³ Fol. 55v. *Am Rand: Audi zu der Stelle:* Cum ergo bonum, quod agendum est, malum esse putatur et cavetur, vel malum, quod vitandum est, bonum esse putatur et agitur, siquidem hec vitiosa opinio ab origine habet, quod vitiosa est, per virtutem communionis ecclesie veniam impetrare meretur in his dumtaxat, qui huius communionis fide non carent, sicut cum non vitatur malum, quod vitari non potest, vel vitatur bonum, quod, cum fieri non possit, fieri debet, siquidem hec impotentia ab origine habet, quod vitiosa est, per elemosinas et orationes et sacrificium unicum ecclesie veniam in his quoque meretur, qui huius communionis fidem conservant. His etenim solum salutaris est ecclesie communio, qui hanc catholicam communionem credunt, diligunt et sperant.

schaft der Kirche uns, die wir glauben und sie lieben, und zwar in diesem Leben, indem wir durch sie aus jeder schlechten Gewohnheit herausgerissen und davor behütet würden, in die Fallstricke derselben zu geraten; dann auch im zukünftigen Leben, indem durch sie das Fegfeuer selber gemildert würde, schließlich auch nach der Auferstehung, indem die Unvollkommenen auf die Verherrlichung der Vollkommenen so stolz seien wie auch auf die eigene¹. Wie nämlich die Liebe der Verdienste bewirkte, daß die Sünder durch die frommen Verdienste der Heiligen sich von den persönlichen Sünden bekehrten und daß in ihnen der Brand der unerlaubten Begierden gedämpft werde, so würde dort die Liebe des Lohnes bewirken, daß gewissermaßen die Verherrlichung der Niedrigeren so groß sei wie die der Höheren, dieweilen den Niedrigeren die höhere Seligkeit der Höheren so lieb sein würde wie die eigene. Auf andere Weise könnte nämlich jener Staat der Heiligen vor dem Brand des Neides nicht bewahrt werden, wenn nicht diese Hochherzigkeit der *caritas* alles in allen machen würde².

Interessant ist es noch, zu beobachten, was in der für uns in Betracht kommenden Literatur unter *Exkommunikation* verstanden wurde. Der porretanische Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 sah darin eine Trennung von der Gemeinschaft mit der Kirche, auf Grund deren der Exkommunizierte nicht teilhätte mit ihr weder am körperlichen Tisch noch am geistigen, d. i. am Altar. Außerdem werde er dem Satan übergeben, daß ihn dieser am Leib und auch in äußerlicher Verfolgung geißle, auf daß

¹ Fol. 55v : Superaddita [vitia] quoque per eiusdem virtutem communionis optinent, ut humiles, qui vere intelligunt, a prava consuetudine cuiuslibet iniqui operis non posse liberari quemppiam, nisi per solam gratiam, liberentur ab operatione iniqua, quibus prius conceditur, ut pravam in semetipsis odiant consuetudinem, deinde ut a prava quiescant operatione. Non enim ad hoc valet catholica communio, ut culpa, que contrahitur vel de voluntate prave operationis vel de operatione prave voluntatis, cuiquam donetur, dum peccandi in eo remanet affectus. Unde fit, ut his, quorum est in peccati delectatione perpetua voluntas, minime conferat ad veniam communio ecclesie. Hec enim illis solis est salutaris, qui, ut post hanc vitam illis salutaris esset, in hac vita meruerunt. Merentur siquidem in hac vita, ut eis proficiat ad salutem communio ecclesiastica, qui desinunt hic amare peccata et in voluntate numquam deinceps peccandi reperiuntur in extremis. Confert profecto ecclesie communio nobis credentibus et diligentibus eam tum in hac vita, dum per eam hic a prava qualibet eripimur consuetudine et ne in ipsius laqueos incidamus protegimur; tum etiam in futura, dum per eam ipsa purgatoria in [fol. 56]cendia mitigantur, tum etiam post resurrectionem, dum in altiori gloria perfectorum tantum gloriantur imperfecti, quantum et in propria.